Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2025-001072-26

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-99/2025 в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 марта 2025 г. г.Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при помощнике судьи Кузнецовой Е.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г.Саратова Шабунина Д.И.,

защитника адвоката Фроловой Т.И., 

обвиняемого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, со средне-специальным образованием, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

В соответствии с исполнительным листом, выданным 20.04.2021 Ершовским районным судом (3) Саратовской области по делу № ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязан выплачивать алименты в пользу С.И.А. на содержание несовершеннолетнего сына С.М.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 7000 рублей, что составляет 68,69% от величины прожиточного минимума для детей, установленной в соответствующем субъекте РФ по месту жительства лица, получающего алименты с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в соответствующем субъекте РФ ежемесячно, начиная с 26.03.2021 и до совершеннолетия сына.

13.12.2022 заместителем начальника Озинского РОСП вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП, при передаче которому в Кировское РОСП г. Саратова присвоен №-ИП о взыскании алиментов с ФИО1

16 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Кировского района г. Саратова по делу об административном правонарушении, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей), и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, которое 27.08.2024 вступило в законную силу, то есть на основании ст. 4.6 КоАП РФ последний считается подвергнутым данному наказанию. 

Вопреки своим обязательствам, в период времени не позднее 27.08.2024 у ФИО1, постоянно проживающего по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

С 27.08.2024 по 31.08.2024 ФИО1 не оплатил алименты на сумму 1 456, 01 рублей. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст.ст. 80-82 Семейного кодекса РФ, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, не исполнив обязанности по внесению платежей за сентябрь 2024 года в сумме 8 027, 24 рублей, не оплачивал алименты в течение двух последующих месяцев (с 01.10.2024 по 30.11.2024 в сумме 18 054, 48 рублей). 

В последующем, имея умысел на неуплату алиментов в период с 01.12.2024 по 14.01.2025 ФИО1 постоянно проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, продолжил неуплату ежемесячных алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка на сумму 13 509, 51 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам за период с 27.08.2024 по 14.01.2025 составляет 41 047, 24 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, сообщив, что преступление совершил при изложенных в обвинительном акте обстоятельствах. 

Из показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании следует, что в 2012 году он начал сожительствовать с С.И.А., официально брак они не регистрировали. 25.12.2015 в ходе совместной жизни у них родился сын С.М.Р. Отцовство ребенка он признал и никогда не оспаривал, кроме того, у них была процедура установления отцовства. В 2018 году они перестали совместно проживать. Сын остался проживать со своей матерью С.И.А. Как ему было известно, весной 2021 года, после того, как они перестали совместно проживать, С.И.А. обратилась в суд о взыскании с него алиментов в твердой денежной сумме, суд ее требование удовлетворил. После С.И.А. предъявила данный исполнительный документ в службу судебных приставов, где на основании него возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов. Данное решения он не обжаловал. В связи с тем, что он фактически не исполнял решение суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в августе 2024 его привлекли к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительной причины средств на содержание несовершеннолетних детей, к наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов, данное решение он не обжаловал. Ему известно, что он должен выплачивать денежные средства на содержание своего ребенка. Ему известно, что после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, если продолжит уклоняться от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего С.М.Р. После привлечения его к административной ответственности он осуществлял добровольную выплату по алиментам сентябре 2024 года 1 000 рублей, более никаких выплат по алиментам он не осуществлял, так как у него имеются финансовые трудности. Ему известно, что у него имеется задолженность по алиментам, данную сумму задолженности он собирается погашать. Свою вину в уклонении от уплаты алиментов в полном объеме на содержание несовершеннолетнего ребенка он признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется начать выплачивать алименты полностью (т. 1 л.д. 14-16).

Из показаний представителя потерпевшего С.И.А. следует, что в 2012 она начала сожительствовать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын С.М.Р. Отцовство ребенка ФИО1 признал и никогда не оспаривал В связи с тем что, ФИО1 материально ей и ребенку не помогал, она обратилась в суд о выдаче исполнительного документа о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание их сына. Весной 2021 года Ершовский районный суд Саратовской области выдал исполнительный документ о взыскании алиментов с ФИО1 в ее пользу, на содержание сына С.М.Р. в размере 7000 рублей. С момента вынесения решения суда ФИО1 совершал выплаты по алиментам, но не часто, с большой периодичностью и не в полном объеме. Материальной помощи в виде продуктов питания и одежды не оказывал, подарки не дарил. С сыном ФИО1 общается, но редко и только по телефону, в воспитании не участвует. Ей известно, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство, а так же, что у него имеется значительная задолженность по алиментам. Ей известно, что в августе 2024 года ФИО1 привлекли к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и в соответствии с постановлением мирового судьи Кировского района г. Саратова, его признали виновным в совершении вышеуказанного правонарушения, ему назначали наказание в виде обязательных работ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности он совершил одну выплату по алиментам, а именно в сентябре 2024 года в размере 1000 рублей, более никаких выплат он не совершал. От получения алиментов она не отказывается, так как сыну эти денежные средства необходимы, на питание, на покупку одежды и оплату школьных принадлежностей (т. 1 л.д. 57-59).

Из показаний свидетеля Б.Г.Г. следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство №, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу С.И.А. на содержание несовершеннолетнего сына С.М.Р. в размере 7000 рублей, начиная с 26.03.2021 и по до совершеннолетия сына. ФИО1, будучи признанным виновным в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Кировского района г. Саратова от 16.08.2024 в совершении административного правонарушения ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка к наказанию в виде 20 часов обязательных работ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности совершал добровольную выплату по алиментам в сентябре 2024 года — 1000 рублей, более никаких выплат он не осуществлял, в принудительном порядке денежные средства не удерживались. Достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, сведений о трудоустройстве не сообщал, достаточных действий для погашения задолженности не предпринимал, без уважительных причин в нарушение решения суда совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым к административному наказанию, то есть в период с 27.08.2024 по 14.01.2025, сведений о трудоустройстве и документы о своих доходах ФИО1 судебному приставу-исполнителю не предоставлял, на учет в центр занятости населения не вставал. Должных выводов для себя ФИО1 не сделал, к добровольной выплате алиментов в полном объеме не приступил. В соответствии с расчетом задолженности долг ФИО1 по алиментам на содержание сына С.М.Р., за период с 27.08.2024 по 14.01.2025 составляет 41 047, 24 рублей (т.1 л.д. 21-23).

Кроме вышеприведенных показаний, вину ФИО1 подтверждают и письменные материалы дела. 

Исполнительный лист выданный 20.04.2021 Ершовским районным судом (3) Саратовской области по делу №, согласно которого ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка (т. 1 л.д. 33-35).

Постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 13.12.2022, вынесенное заместителем начальника Озинского РОСП на основании исполнительного документа по делу № (т. 1 л.д. 36-38).

Постановление о назначении административного наказания от 16.08.2024, согласно которому ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 45-47).

Расчет задолженности, согласно которому, задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка, за период с 27.08.2024 по 14.01.2025 составляет 41 047, 24 рублей (т. 1 л.д. 48).

Протокол выемки исполнительного производства №-ИП от 13.12.2022, согласно которому у судебного пристава-исполнителя Кировского РОСП г. Саратова Б.Г.Г. изъято данное исполнительное производство (т. 1 л.д. 25-26).

Протокол осмотра исполнительного производства №-ИП от 13.12.2022, согласно которому осмотрено данное исполнительное производство (т. 1 л.д. 27-30).

Копия решения Ершовского районного суда Саратовской области № от 20.04.2021, согласно которого, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлено отцовство в отношении С.М.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 31-32).

Справка из ГУ ЦЗН Кировского района г. Саратова, согласно которой ФИО1 в период с 27.08.2024 по 14.01.2025 на регистрационном учете в качестве безработного не состоял, выплата пособия по безработице не производилась (т. 1 л.д. 71).

Анализируя вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления полностью доказана.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку установлено, что именно ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, когда он считается подвергнутым административному наказанию, вновь допустил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть неоднократно не уплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Действия ФИО1 свидетельствуют об упорном, умышленном уклонении в нарушение решения суда без уважительных причин, от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенном неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, данные о личности подсудимого, состояние как его здоровья, так и состояние здоровья членов его семьи, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, как смягчающих, так и отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, суд, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработка 10% в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: исполнительное производство №-ИП, хранящиеся у судебного пристава-исполнителя – оставить по принадлежности; копию исполнительного производства – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья: Д.А. Богданова